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Søndag gik tusindvis af israelere på gaden for at protestere mod Benjamin Netanyahu og hans 

regering.  

 

Krigen i Gaza sætter sine spor i det israelske samfund. Næsten 180 dage efter Hamas' angreb den 

7. oktober sidste år er den næsten absolutte kollektive enighed om ikke at skændes om politik, så 

længe kanonerne buldrer, ophørt. I dyb frustration over den israelske regerings manglende evne 

eller vilje til at befri de resterende 134 israelske gidsler fra Hamas' fangenskab, optrapper 

gidslernes pårørende nu kampen mod premierminister Benjamin Netanyahu. 

I løbet af weekenden offentliggjorde de pårørende til gidslerne i Gaza deres beslutning om at 

optrappe kampen mod Benjamin Netanyahu, som mange af dem mener er personligt ansvarlig for, at 

gidsler ikke er blevet løsladt siden slutningen af november. 

“Gå af, gå af,” råbte de fremmødte familier lørdag aften om landets premierminister på det 

såkaldte gidsel-torv i Tel Aviv. Samme aften spredte protesterne sig også til Jerusalem, hvor 

demonstranter har opført en teltlejr foran statsministeriet. 

“Jeg ville aldrig have troet, at jeg ville blive nødt til at kæmpe mod regeringen for at få min bror 

tilbage i live,” sagde Carmi Katzir under en demonstration i Jerusalem, hvor titusindvis var mødt op i 

vrede mod regeringen. Hendes bror er blandt de israelere, der stadig holdes fanget i Gaza. 

 

De omfattende demonstrationer i Jerusalem og Tel Aviv vækker minder om splittelsen i det 

israelske samfund forud for Hamas' angreb og de mange demonstrationer mod Benjamin 

Netanyahus ønske om at indskrænke højesterets beføjelser i 2023. Foruden de pårørende til 

gidslerne i Gaza går mange af demonstranterne fra sidste år nu på gaden igen. Ikke kun i sympati 

med gidslerne og deres pårørende, men også fordi mange israelere er stærkt utilfredse med 

Benjamin Netanyahus generelle ledelsesevner efter den 7. oktober. 

“Vi ser alle gang på gang, hvordan Netanyahu forhindrer en gidselaftale og hvordan han tager 

beslutninger på baggrund af personlige og politiske interesser. Synes I, at det giver mening, at 

landets premierminister ignorerer krigskabinettet og alene tager beslutninger om gidslernes 
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skæbne,” råbte Ayala Metzger i en megafon under demonstrationen i Jerusalem. En af hendes 

pårørende sidder fanget i Gaza. 

Tv-stationen Kanal 12 i Israel citerer sikkerhedskilder for at sige, at det vil være muligt at indgå en 

gidselaftale med Hamas på blot fire timer. Alligevel er forhandlingerne trukket i langdrag siden 

november, hvor flere end 100 gidsler blev løsladt til gengæld for en uges våbenhvile og løsladelse af 

palæstinensisk fanger. 

I øjeblikket er en israelsk delegation af forhandlere til samtaler med mæglere i Egyptens 

hovedstad, Kairo. Men der er indtil videre ingen tegn på gennembrud i forhandlingerne.   

Mange israelere mistænker Benjamin Netanyahu for at forsøge at udskyde krigens afslutning, fordi 

han næsten med sikkerhed ikke vil være i stand til at overleve politisk, når krigen er slut. Siden 

krigens begyndelse er han den eneste blandt Israels politiske og militære ledere, der endnu ikke 

har taget ansvar for den efterretningsfiasko, der muliggjorde Hamas' angreb i oktober. I stedet 

har Benjamin Netanyahu ved flere lejligheder forsøgt at placere hovedansvaret hos den israelske 

hær, til trods for at han som premierminister har ansvaret for hæren, sikkerhedsorganisationerne 

og regeringen. 

 

En meningsmåling foretaget af Israels Demokrati Institut i Jerusalem viser, at 57 procent af den 

israelske befolkning mener, at Netanyahus håndtering af krigen har været “dårlig” eller “meget 

dårlig”. Kun 28 procent mener, at Netanyahu har klaret sig godt i de seneste seks måneder. 

I en pressemeddelelse søndag aften forsøgte Benjamin Netanyahu at mane til ro. 

“Dem, der siger, at jeg ikke gør nok for at befri gidslerne i Gaza, tager fejl,” sagde han og 

placerede samtidig ansvaret hos Hamas som den part, der forhindrer en aftale. 

“Vi er nødt til at holde hovedet koldt og blive ved med at forhandle. Hvis vi skal til at afholde valg, 

vil det lamme Israel i seks til ni måneder,” sagde han. 


